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COMUNICAÇÃO N.03/2025/PoCAm, DE 20 DE MARÇO DE 2025. 

    O Colegiado Acadêmico  do  Programa de Pós-Graduação  em PolíƟca,  Cultura  e  Ambiente,

Mestrado Acadêmico, da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições

legais estabelecidas pelo Edital 24/2024 – Processo SeleƟvo PPGExR, resolve:

1. COMUNICAR  a  desistência  da  candidata  aprovada  YARA  GABRIELA  FILGUEIRA

MONTEIRO, código de vaga 43358, vaga do campus de Juazeiro. A vaga será ocupada

pela próxima candidata da lista dos aprovados ESTEFENE MENDES DA SILVA código de

vaga 43356, campus da Serra da Capivara.

2. COMUNICAR  a desistência da candidata aprovada KLARISSE VIANA DE SOUZA, código

de vaga 43331, vaga do campus de Juazeiro. A vaga será ocupada pela próxima candidata

da lista dos aprovados ÉRICA VALÉRIA CARDOSO LOPES código de vaga 43309, campus

da Serra da Capivara.

3. REGISTRA-SE que a não há candidatos aprovados fora das vagas no Campus de Juazeiro e

por essa razão, foram convocados(as) os candidatos do campus da Serra da Capivara,

considerando a ordem de classificação.

4. DESTACAR  QUE  os  procedimentos  para  a  PRÉ-MATRÍCULA  e  a  matrícula  dos(as)

aprovados(as)  classificados(as)  neste  processo  seleƟvo  serão  informados  pelo  e-mail

informado no sistema, no momento da inscrição, nas próximas 24 horas.   Em caso de

dúvidas,  entrar  em  contato  com  a  coordenação  do  programa  pelo  e-mail

pocam@univasf.edu.br,  com  o  assunto  “CONVOCAÇÃO  APÓS  DESISTÊNCIA  –  Turma

2025”.

5. RESSALTAR  que  a  não  efeƟvação  da  pré-matrícula  e  matrícua  acarretará,

automaƟcamente, na desistência da vaga por parte do(a) candidato(a) aprovado(a).

6. RECOMENDAR que todos(as) os(as) candidatos(as) fiquem atentos(as) e acompanhem as

publicações realizadas no PS (hƩps://ps.univasf.edu.br) e/ou no site do programa.
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RESULTADO FINAL REFERENTE AO PROFESSO SELETIVO DISCENTE, 
CAMPUS JUAZEIRO –TURMA 2025

Inscrição Nome Média Campus Situação*

1 43323 Antônio Pablo Gomes Santos 8,800 Juazeiro Aprovado(a)

2 43343 Bianca Siqueira de Araujo 8,610 Juazeiro
Aprovado(a) e

Desistente

3 43314 Erick Maddson Rodrigues Bonfim 8,250 Juazeiro Aprovado(a)

4 43316 Gislaine Bagagi Lima 8,675 Juazeiro Aprovado(a)

5 43363 Maigra Glenda Rodrigues de Alencar 9,005 Juazeiro Aprovado(a)

6 43291 Maria Jesuita Mendes dos Santos 7,570 Juazeiro Aprovado(a)

7 43281 Yanderson Marcos da Silva Ramos 7,180 Juazeiro Aprovado(a)

8 43358 Yara Gabriela Filgueira Monteiro 7,919 Juazeiro
Aprovado(a)
Desistente

9 43300 Yuggem Letícia Lopes Barreto 8,375 Juazeiro Aprovado(a)

*Aprovado(a)  – Apto a realizar a Pré-Matrícula

RESULTADO FINAL REFERENTE AO PROFESSO SELETIVO DISCENTE, 
CAMPUS SERRA DA CAPIVARA –TURMA 2025

Inscrição Nome Média Campus Situação

1 43332 Betanha de Castro Silva 8,100 Serra da Capivara Aprovado(a)

2 43355 Camila da Silva De Oliveira 7,180 Serra da Capivara
Aprovado(a) 
fora das vagas

3 43309
Érica Valéria Cardoso 
Lopes

7,850 Serra da Capivara Aprovado(a) 

4 43356 Estefene Mendes da Silva 8,480 Serra da Capivara Aprovado(a)

5 43331 Klarisse Viana de Souza 9,725 Serra da Capivara
Aprovado(a) e 
Desistente

6 43301 Leonardo de Moraes Bento 7,050 Serra da Capivara
Aprovado(a) 
fora das vagas

7 43359 Lourranne Galvão Magalhães 9,130 Serra da Capivara Aprovado(a)

8 43341
Paulla Cristine Ribeiro de 
Almeida

8,575 Serra da Capivara Aprovado(a)

9 43344 Rosana Mendes Da Silva 7,490 Serra da Capivara
Aprovado(a) 
fora das vagas

10 43282 Sandro Ribeiro de Castro 8,720 Serra da Capivara Aprovado(a)

11 43315 Tamires Landim Paes 7,425 Serra da Capivara Aprovado(a)

12 43335 Verlania Castro Santos 9,150 Serra da Capivara Aprovado(a)

13 43285 Veronica Ferreira Melo 8,160 Serra da Capivara Aprovado(a)

*Aprovado(a)  – Apto a realizar a Pré-Matrícula
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LISTAGEM DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM JUAZEIRO
 – MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome Campus Classificação* Ordem

43363
Maigra Glenda Rodrigues de 
Alencar

Juazeiro Aprovado(a) 1º

43316 Gislaine Bagagi Lima Juazeiro Aprovado(a) 2º

43343 Bianca Siqueira de Araujo Juazeiro
Aprovado(a) e

Desistente 
-

43314 Erick Maddson Rodrigues Bonfim Juazeiro Aprovado(a) 3º

43358
Yara Gabriela Filgueira 
Monteiro

Juazeiro
Aprovado(a) e

Desistente 
-

*Aprovado(a)  – Apto a realizar a Pré-Matrícula

LISTAGEM DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS, JUAZEIRO – VAGAS RESERVADAS 
Inscrição Nome Campus Classificação* Ordem

43323 Antônio Pablo Gomes Santos Juazeiro Aprovado(a) 1º

43300 Yuggem Letícia Lopes Barreto Juazeiro Aprovado(a) 2º

43291 Maria Jesuita Mendes dos Santos Juazeiro Aprovado(a) 3º

43281 Yanderson Marcos da Silva Ramos Juazeiro Aprovado(a) 4º

LISTAGEM DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS EM SERRA DA CAPIVARA
 – MODALIDADE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Inscrição Nome Campus Classificação* Ordem

43331 Klarisse Viana De Souza Serra da Capivara
Aprovado(a) e

Desistente 
-

43335 Verlania Castro Santos Serra da Capivara Aprovado(a) 1º

43359 Lourranne Galvão Magalhães Serra da Capivara Aprovado(a) 2º

43282 Sandro Ribeiro de Castro Serra da Capivara Aprovado(a) 3º

43356 Estefene Mendes da Silva Serra da Capivara Aprovado(a) 4º

43309
Érica Valéria Cardoso 
Lopes

Serra da Capivara Aprovado(a) 5º

43344 Rosana mendes da silva Serra da Capivara
Aprovado(a) fora

das vagas
6º

LISTAGEM DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS, SERRA DA CAPIVARA – VAGAS
RESERVADAS 

Inscrição Nome Campus Classificação* Ordem

43341
Paulla Cristine Ribeiro de 
Almeida

Serra da Capivara Aprovado(a) 1º

43285 Veronica Ferreira Melo Serra da Capivara Aprovado(a) 2º

43332 Betanha de Castro Silva Serra da Capivara Aprovado(a) 3º

43315 Tamires Landim Paes Serra da Capivara Aprovado(a) 4º

43355 Camila da Silva de Oliveira Serra da Capivara
Aprovado(a) fora

das vagas
5º

43301 Leonardo de Moraes Bento Serra da Capivara
Aprovado(a) fora

das vagas
6º

*Aprovado(a)  – Apto a realizar a Pré-Matrícula


